Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 12 de Abril de 2023 Edição 1.873 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 081/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. GILDA DOS SANTOS, brasileira, portadora da

Cédula de Identidade RG nº 7.314.310-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº.

030.416.949-80, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de

13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de

EDUCADOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso

público aberto pelo Edital nº 001/2019.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 11 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 082/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. FERNANDA FERRER PLATH, brasileira, portadora

da Cédula de Identidade RG nº 8.030.722-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº.

050.278.419-90, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de

13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de

EDUCADOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso

público aberto pelo Edital nº 001/2019.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 11 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 084/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. GUSTAVO HENRIQUE GARCIA, brasileiro, solteiro,

portador da Cédula de Identidade RG nº 13.229.429-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o

nº 096.373.09-74, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de

13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de

Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as

atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE

V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 085/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. JOSÉ ROBERTO SOARES, brasileiro, solteiro,

portador da Cédula de Identidade RG nº 8.686.689-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o

nº 039.496.319-92, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de

13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de

Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as

atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE

V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 086/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. LOANA APARECIDA PICHOLI LOPES, brasileira,

solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 13.437.328-8 (SSP/PR) e do

CPF/MF sob o nº 096.469.129-90, residente no Município de Tamarana/PR, para, a

partir de 13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o

cargo de Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer

as atribuições pertinentes a função de Assessora da Secretaria Municipal de Saúde,

recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 087/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. ODAIR JOSÉ FERREIRA DE BRITO, brasileiro,

casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.625.040-3 (SSP/PR) e do CPF/MF

sob o nº 033.228.129-95, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de

13/04/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de

Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as

atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE

V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

Edital 036 de Convocação
Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário

Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019
(Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vagas nos cargos de Educador de
Educação Infantil e Enfermeiro.

A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas
atribuições legais:

Art. 1º. CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Edital 001/2019,
providas pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para
comparecerem nos dias 17, 18 ou 19 de abril de 2023, na Prefeitura Municipal de
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munidas de documento original de
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem
como a data do exame pré-admissional.

EDUCADOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CLAS. NOME Data de
Nascimento

Nº
INSCRIÇÃO

NOTA FINAL

26º JAKELINE PRICIELY MAMEDE JULIO 29/10/1992 10112 80,00

ENFERMEIRO(A)
CLAS. NOME Data de

Nascimento
Nº

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL

4º IVANA TEIXEIRA MOTTA 18/09/1970 10523 67,00

Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência
das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação.

Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 12 de abril de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO
          Prefeita                                         Secretária de Administração

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 37/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada, em decorrência de falecimento, a Portaria nº. 046/2021 de 30 de

novembro de 2021 que designou a servidora EVA RAMIRO, matrícula 40009, portadora da

cédula de identidade RG. 6.738.925-5 – Pr e CPF nº. 014.338.419-83 para desempenhar a

função de diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 05 de abril

de 2023, conforme Decreto nº. 078/2023.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,

Aos 12 de Abril de 2023.

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 38/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada, em decorrência de falecimento, a Portaria nº. 049/2021 de 30 de

novembro de 2021 que concedeu jornada suplementar a servidora EVA RAMIRO, matrícula

40009, portadora da cédula de identidade RG. 6.738.925-5 – Pr e CPF nº. 014.338.419-83

para desempenhar a função de diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Criança

Esperança.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 05 de abril

de 2023, conforme Decreto nº. 078/2023.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,

Aos 12 de Abril de 2023.

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 039/2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023

 Dispõe sobre a nomeação interina de Direção Escolar
do Centro Municipal de Educação Infantil Criança
Esperança que a partir desta data passa a ser
exercida pela Assessora Pedagógica, Sra. Angela
Maria Batista.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA,

ESTADO DO PARANÁ, Sr. RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, NO USO DAS SUAS

ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

ART. 1º - Designar, a partir de 05 de abril de 2023, a Srª. Angela Maria Batista, brasileira,

solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 8.164.154-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob

o nº 006.562.529-36, residente no Município de Tamarana/PR, nomeada pela Portaria de nº

002/2021, de 04/01/2021 como Assessora Pedagógica, para responder interinamente como

Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança, exercendo

cumulativamente as atribuições de ambos os cargos.

ART. 2º - Pela acumulação do cargo descrito no artigo anterior, não decorrerá a designada

direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando a mesma a receber a gratificação

FG-M-6, prevista na Lei 1151/2016, nos termos da Portaria nº 002/2021.

ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 05 de

abril de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

em 12 de abril de 2023.

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Tamarana, 12 de abril de 2023 Edição 1.873 - Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/04/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br